Arguitur. Omnis actualitas est per partici
pationem primi actus scilicet dei. ergo omnis
potentialitas est a participatione prime potentie
et illa est materia prima. ergo omne quod est
in potētia habet aliquid de materia prima. Di
cendum q non est simile de actu et potentia. qz
actualitas aduenit alicui rei ex participatione
alicuius scilicet primi actus. sed potentialitas
nō aduenit alicui rei ex participatione alicuius
potentie. sed ex recessu a primo actu. t ideo hoc
est magis in potentia quod magis recedit a pri
mo actu scilicet a deo. Et nō dicitur hz esse in po
tentia quod participat primam potentiam.

Hoc autem dicitur.

Hic inuestigat aliam particulam diffinitio
nis anime. Et dicit q est duplex actus scilicet
primus et secundus. Et anima est actus pri
mus. Quod sic probat. Sicut se habet scientia
ad considerare. et somnus ad vigiliam. ita se hz
aia ad suas operationes. Sed scientia est act
primus ipsius considerare t somnus in ordine
ad vigilā. ergo anima est actus primus in or
dine ad suas operationes. Maior patet. quia
sicut aia p̄t esse in actu absqz considerare et tamē
habere scientiā. Ita etiā aia p̄t eē in corpe t nō

operari. Ex quibus includit diffinitionē anime dicens. Quia ē act^o p̄m^o corporis phisiici vitā balentis in pōna. Et subintelligitur illa particula substancialis. Quia in h̄ q̄ dī prim^o actus corporis etiā implicite significatur q̄ dī eē sub stacial' act^o. Cōpleta ḡ diffinitionē sic diffinitur anima. Ania ē act^o p̄m^o subalnis corporis phisiici or ganici vitā h̄ntis in pōna. Et sumitur ista diffi ntitio s̄m sex particulas ex sex divisionib^o pri^o positib^o. q̄a ex sc̄da diuisione s̄nitur q̄ sit forma sine act^o. Ex tertia q̄ sit p̄m^o. Ex p̄ma q̄ sit suba lis. Ex q̄rta q̄ sit act^o corporis. Ex q̄nta q̄ act^o corpori phisiici. Ex sexta q̄ sit act^o corporis or ganici.

Tale at quodcūq^z

Hic Areosto investigat vñā p̄ncipalē particulā tenētē se ex parte corporis. S. q̄ aia est act^o cor poris organici. Et h̄ iō. q̄a onsa illa particula oēs alie tenētē se ex parte corporis ondūtur. quia si aia est in corpore organico. ḡ t̄ in phisi co. quia organici p̄supponit phisiici. Et p̄ponit p̄mo q̄ corpus cui^o aia est actus sit organi ci. Circa qd̄ sciendū q̄ corp^o dicitur organici qd̄ h̄z diuersas partes situ et figura distinctas ordinatas ad diuersas opatioēs. vt corp^o h̄umanū dī organici q̄a in corpe humano sunt diuerse pres sc̄z caput. man^o. pedes. tc. que sunt distin cte situ. q̄a caput ponit surū. man^o a lateribus pedes deorsū. Etiā figura q̄a ē alia figura capi tis q̄ manū t̄ pedū. Et ordinant ad diuersas opatioēs q̄a alia est opatio capitū. alia manū t̄ pedū q̄ in capite vigent sensus visus audit^o tc. Sed in manu sensus tact^o. Et p̄ h̄ p̄z q̄ sūt aliq̄ corpora naturalia nō organica ut elementa t̄ qdaz mixta ut lapides. q̄a talia corpora nō h̄nt diuersas opatioēs in diuersis p̄tib^o. Probat ḡ Areosto. qd̄ p̄posuit sc̄z q̄ illud corp^o cui^o aia est act^o est organici. Et hoc p̄bat sic. Quia si il lud qd̄ min^o videſ inesse inest t̄ illud qd̄ magis. Sed min^o videſ q̄ in aia aia vegetativa cor pus sit organici. t̄ tñ ibi est organici. ḡ siliter in oībus alijs aiatis corp^o erit organici. Ma ior. p̄baſ. q̄a q̄ ad duas p̄tes in illis aiatis aia vegetativa est minor distinctio corporis q̄z in ali is aiatis. vt in equo t̄ hōe. Minor p̄z q̄a ibi sunt diuersi p̄tes corporis distincte situ t̄ figura ordinata in diuersas opatioēs. q̄a radices in plātis bñt modū oris in aialib^o. quia sic p̄ os accipit nutrimentū in aialib^o. ita p̄ radices in arborib^o. t̄ supfluā nutrimenti emittunt p̄lus ra mos. t̄ ideo in ramis est alia opatio q̄z in folijs t̄ in folijs est alia opatio q̄z in ramis t̄ radicib^o.

quia folia coopunt fructus arborū.

Arguitur Si radices sunt ori filēs. ḡ radic erit supmū in arborib^o sicut os in aialib^o. Di cendū q̄ p̄tes arborū p̄nt dupl^o considerari. Uno mō ad totū vniuersū. t̄ tunc radix ē deorsum t̄ rami sunt sursum. q̄z sit^o qui est circa terrā ē de oris in vniuerso. t̄ sit^o qui ē p̄lus celū est sursum quia celū est sursum. Alio mō accipiuntur p̄tes ar borū s̄m naturā arborū. t̄ sic radices sunt sursum t̄ rami deorsum. Et h̄ p̄z. quia illud ē sursum in aliis aiatū vbi aiatū accipit nutrimentū. et h̄ est deorsum vbi emittunt supfluā nutrimenti. quia ḡ in radice arboris arbores sumunt nutri mentū. ergo radix est sursum in arboribus. Et q̄ p̄z p̄mo q̄ nō bñt repergitur arbor porphiriana qn̄ suba ponit circa ramos arboris. quia suba dī poni in radice arboris q̄ est p̄ncipiū ramos. t̄ nō ecōtra. Et ideo talis pictura arboris p̄t po ti^o vocari hō porphirianus q̄z arbor. Sc̄do p̄z q̄ si hō cadat de arbore p̄lus terrā tūc tal hō nō cedit sursum sed deorsum. quia nō cedit s̄m na turā arboris sed s̄m naturā q̄z tūc est p̄s totū vniuersi. t̄ iō cadēdo p̄lus terrā cedit deorsum.

Queritur Utrū diffinitio aie sit bñt assig na ta. sc̄z aia est actus p̄mus subalnis corporis orga nici phisiici. Dōm q̄ sic. Et rō est. quia aia est forma materie certo mō disposita. Et iō oī p̄d. nere aliquid ex p̄te illi^o. t̄ aliquid ex p̄tematice in q̄ est illa aia. P̄onunt ḡ tres p̄ticle p̄mo ex p̄te ipst^o aie. Quaz prima dicit q̄ aia est act^o. i forma. t̄ quia multiplices sunt forme iteo sunt necessariū addere prim^o. ad sciendū q̄ corpus nō p̄t h̄re p̄tē actū q̄z aiam. Et quia qn̄q̄ act^o prim^o est accidentalis sicut scia. Ideo addit sub stancial. Tres aut alie tenent se ex p̄tematice. quia materia in qua est aia dī esse certo mō di posita t̄ iō dicitur q̄ dī esse corporis phisiici act^o. quia in artificialib^o nō p̄t esse. t̄ quia nō omne corp^o phisiici est dispositū p̄ aia. additur orga nici. Et rō est quia materia t̄ forma p̄portio natūr q̄nto ergo forma est p̄fectior. tanto habet matēria p̄fectiorē. quia ergo corp^o organici est p̄fectissimū inter corpora. ḡ erit p̄portionatū aie q̄ est p̄fectissima forma.

Arguitur. Anima est actus materie prime. ergo nō est actus corporis organici phisiici. Di cendū negādo p̄nam. quia corpus capitū h̄ p materia prima. t̄ hoc sic patet quia impossibili le est animā vniū totū composito. optet ergo di cere q̄ vniatur materie prime. p̄batur. quia si anima vniatur totū composito tūc multe for me substantiales essent in eadem materia qd̄ ē impossibile. Bñs patet. quia hoc totū cni adue

Liber

niret aia haberet esse substantialis paliqua formam substantialis. Si ergo adueniret anima que etiam est forma substantialis illi proposito, ergo anima et prior forma substantialis in eadem sunt materia sed hoc est inconveniens, quod tunc illud unum haberet duas formas substantiales et per consequens esset unum et non unum quod implicat contradictionem. Secundum quod tunc generatio aitatis esset generatio secundum quid et non generatio simplicitatis, quia pars forma prima substantialis aconveniens materie dat esse simpliciter, ergo est enim pars forma alia adueniens materie datum esse secundum quod. Cum ergo aia adueniret post partem formam existentem in materia, ergo ipsa daret esse secundum quid. Sed arguit quod non, quod embryo vivit vita plante, et sic habet aias vegetativam. Secundum vivit vita animalis, et sic habet aias sensitivam. Et ultio vivit vita intellectiva, ergo sunt ibi plures forme. Dominum quod quis in embrione succedit multe forme, ultio tamen forma adueniente definiit esse inferior forma secundum propriam substantialitatem, quod usus adhuc maneat secundum substantialitatem, et hoc in altiori forma. Et sile ponit arresto, postea in texitu de figuris, quod figura maior includit in se minorer, sed non secundum propriam substantialitatem, sicut in quadrilatero non est formalis et actualis triangulus, sed est ibi triangulum actualiter ipsa aia sensitiva est actualiter substantialiter ipsa aia vegetativa et in intellectiva est virtualiter sensitiva. Et sic patet quod non sunt forme multe substantiales in eodem.

Arguitur. Si prior forma definitorum est quod corruptitur, modo quicquid corruptitur a suo contrario corruptitur, si ergo una forma corruptibile ab aliis hoc videretur esse inconveniens, quia una non est alteri contraria. Dominum quod dupliciter aliquid definitorum est. Uno modo ex actione contraria agentis, sicut frigiditas in aqua definitorum est ex actionem ignis calefacientis, ut sic inferior aia non definitorum est adueniente superiori cum non sint contrarie. Alio modo aliquid definitorum est propter dispositionem materialis in qua talis forma subiecta sicut nunc aia rationalis a corpore indisposito separatur, et sic inferior forma definitorum est superiori adueniente, quia inferior forma non potest esse in subiecto disposito ad altius, et quo quelibet forma requirit materialis suum modum dispositum.

Arguitur. Ad minus forma mixtionalis manet, ergo manet forma substantialis in embryo. Dominum quod quis manet forma mixtionalis secundum speciem in quibusdam generatis et corruptis non tamen manet aliquo modo secundum numerum. Circa quod sciendum quod in una materia phisica est solum una forma substantialis ut dictum est. Cum ergo forma

Secundus

mixta sit substantialis forma necesse est dicere quod de finitate quoniam forma in aito definita est forma mixta. Ex quo per quod nulla accidentia manent in generatis et corruptis. Et hoc probatur, quod omnia accidentia dependunt a toto proposito cum ergo totum propositum non manet idem, ergo nec accidentia manent eadem. Quod propositum non manet idem per quod, quia forma substantialis definita est, et desinente principali parte alicuius compositi, tunc necesse est totum propositum non manere. Ex quo per quod genitrix auctinae formae substantialis priores et omnia accidentia et remanent ex parte corrupti sola materia prima.

Arguitur. Utatur quod plures forme possint esse in eodem vivente quod opatio arguit formam, sed in eodem sunt plures pationes, ergo plures forme. Dominum quod duplices sunt operationes, sunt eiusdem speciei ut duae visiones aut duae auditio, et tales operationes non argunt diversitatem neque forme primae neque formarum primarum. Forma prima est potentia a qua procedit opatio, sed forma prima est forma substantialis, quia ergo procedit ab una potentia tales actiones, etiam et potentiaz. Alii sunt operationes in aliis diversitatibus sicut sunt visus auditio intellectio. Et tales operationes argunt diversitatem specificam formarum primarum et potentiaz, sed non argunt diversitatem specificam prime forme substantialis, quia ab una forma substantiali habente plures potentias possint procedere operationes diversarum specierum. Unde patet quod non optet ponere pluralitatem formarum.

Arguitur. De homine dicuntur multa predicata substantialia, sed predicatione substantialis significat formam substantialis, ergo in homine sunt multe forme substantiales. Maior per quod quia de hoc predicatur subiectus secundum.

Dominum quod diversitas predicatorum substantialium arguit diversitatem substantialium formarum, sed de hoc non predicant diversa predicatione substantialia, quod diversitas dicit realis distinctionem, sed predicatione substantialia quod de homine dicuntur non distinguunt realiter, et sic non sunt diversa. Sed contra hoc arguit, illa predicatione sunt admodum distinctiones, ergo in hoc erunt plures forme distincte. Dicendum quod sicut predicatione substantialia iam dicta de homine sunt distincta secundum rationem rei rationalis secundum gradus perfectionis, unde alius significatur in genere generalissimo et aliis in speciebus subiectis. Et sic dicimus quod aia rationalis continet omnes formas superiores virtute, quicquid autem continet altere